
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.21/29-5-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  228      Περίληψη 

Εξειδίκευση πίστωσης ποσού για επιχορήγηση του Αθλητικού 
Πολιτιστικού Ομίλου Φίλων Κλασικού Αθλητισμού Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 29 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.13584/23-5-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 2. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία του 
και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 19ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.11174/2-5-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 Τα οριζόμενα στο 
άρθρο 9 του Ν. 5056/2023, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική 
επιτροπή, …. καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις 
αρμοδιότητες αυτές. -Την αρ. πρωτ.11170 /02.05.2025 αναφορά της Καρύδου Μαρίας υπαλλήλου της 
διεύθυνσης οικονομικών υπηρεσιών. -Το γεγονός ότι ο Αθλητικός Πολιτιστικός Όμιλος Φίλων Κλασικού 
Αθλητισμού Ξάνθης έχει την έδρα του στην Ξάνθη, διαθέτει την αρ.ΚΦ84 επικαιροποιημένη αθλητική 
αναγνώριση της Γ.Γ. Αθλητισμού και ο σκοπός του συλλόγου, σύμφωνα με το άρθρο 1ο του καταστατικού 
του είναι μεταξύ άλλων η καλλιέργεια και ανάπτυξη των δυνατοτήτων των αθλητών του για συμμετοχή 
τους σε αθλητικούς αγώνες και η τέλεση συναντήσεων και αγώνων στίβου. -Την υπ 
αριθ.εισ.Πρωτ.5929/06.03.2025 αίτηση του συλλόγου, σύμφωνα με την οποία αιτείται οικονομική 
επιχορήγηση για την αντιμετώπιση εξόδων αθλητικών δραστηριοτήτων στο πλαίσιο συμμετοχής του στους 
διασυλλογικούς αγώνες, στα πανελλήνια πρωταθλήματα στίβου 2025 κατηγορίας Κ16, Κ18, Κ20, 
Ανδρών/Γυναικών και Μαραθωνίου δρόμου. -Τον προσδιορισμό συγκεκριμένων αθλητικών 
δραστηριοτήτων που πρόκειται να πραγματοποιηθούν και την αναλυτική αναγραφή προϋπολογισμού 
εξόδων τους, συνολικού ύψους 11.620€ που θα διατεθεί αποκλειστικά για τη συμμετοχή των μελών του 
σωματείου σε αθλητικές δραστηριότητες συμμετοχής στους Διασυλλογικούς Αγώνες 2025, και στα 
πανελλήνια πρωταθλήματα Κ16, Κ18, Κ20, Ανδρών/Γυναικών & μαραθωνίου 2025, και όχι για την 
κάλυψη διοικητικής φύσεως δαπανών λειτουργίας του συλλόγου. -Την αρ. 87/2016 πράξη του VIΙ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Ελεγκτικού συνεδρίου που ορίζει ότι με την αίτηση του σωματείου πρέπει να 
προσδιορίζονται οι συγκεκριμένες εκδηλώσεις, για την πραγματοποίηση των οποίων προτίθεται να 
διαθέσει την αιτούμενη επιχορήγηση και στην οποία να αναγράφεται ο προϋπολογισμός εξόδων των 
εκδηλώσεων αυτών. 

Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. 
εξόδων 02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία» για την οικονομική ενίσχυση 
του αθλητικού πολιτιστικού συλλόγου «Φίλων Κλασικού Αθλητισμού Ξάνθης» για την αντιμετώπιση 
εξόδων αθλητικών δραστηριοτήτων στο πλαίσιο συμμετοχής του στους διασυλλογικούς αγώνες, στα 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


                              

 

 

πανελλήνια πρωταθλήματα στίβου 2025 κατηγορίας Κ16, Κ18, Κ20, Ανδρών/Γυναικών και Μαραθωνίου 
δρόμου» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, την 
αριθμ.108/2019 εγκύκλιο τού Υπουργείο Εσωτερικών, το αριθμ.πρωτ.91302/20-12-2019 έγγραφο τού 
ΥΠΕΣ, όπου αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι στην περίπτωση που δεν υφίστανται ήδη αποφάσεις δημοτικού 
συμβουλίου που να δεσμεύουν την οικονομική επιτροπή στην άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η 
εξειδίκευση των πιστώσεων από την Οικονομική Επιτροπή πλέον Δημοτική Επιτροπή και η έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης από τον Δήμαρχο, αποτελούν επαρκή στοιχεία προς τεκμηρίωση 
έγκρισης συμμετοχής, επιχορήγησης κ.α, καθώς κατά τον νόμο εξουσιοδοτημένα όργανα ασκούν τις 
αρμοδιότητές τους και ασκούν τις αρμοδιότητές τους και εκδίδουν τις προβλεπόμενες αποφάσεις με τις 
οποίες αφενός εκφράζεται και βεβαιώνεται η βούλησή τους και εγκρίνεται η αναγκαία πίστωση προς 
εκπλήρωσης αυτής, τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2025, ο οποίος ψηφίστηκε με την με 
αριθμό 300/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό 
πρωτ.4178/16-1-2025 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 3000,00€, η οποία θα βαρύνει τον ΚΑ 02.00.6735 

«Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία», του τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου, για 
την επιχορήγηση του αθλητικού πολιτιστικού συλλόγου «Φίλων Κλασικού Αθλητισμού Ξάνθης». 
……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 29-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2025-06-02T10:42:11+0300




